
Nº 9, quarta-feira, 14 de janeiro de 200932 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 005, de 08 de janeiro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 09.01.2009, Seção 2, Página 38, onde se
lê:"Portaria nº 5, de 08 de janeiro de 2008.", leia-se: Portaria nº 5, de
08 de janeiro de 2009."

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS-SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso
IV, da Portaria/SAAD nº 04, de 25 de maio de 2004, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de maio de 2004, resolve:

Declarar a vacância do cargo efetivo de Engenheiro, Classe
"S", Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes,
ocupado pelo servidor FRED CRAWFORD PRADO, matrícula SIA-
PE nº 1320410, CPF nº 297.708.317-00, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, a partir de 03 de dezembro de 2008 (Processo nº
50000.065920/2008-15).

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE

TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de

11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 7 - Declarar vacância, a contar de 08 de janeiro de 2009, do cargo

efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão III, ocupado por

GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES, matrícula SIAPE nº

1513458, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-

PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 9 - Exonerar, a pedido, AMANDA RODRIGUES MARTINS FREI-

RE, matrícula SIAPE nº 1352748, do Cargo Comissionado de Asses-

soria, Código CA III, desta Agência, a partir de 05 de janeiro de 2009.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIA No- 12, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições do cargo de Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 7º, caput e parágrafo único, da Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados da estrutura do Conselho Nacional do Ministério Público, na forma do Anexo I desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ANEXO I
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
426 11 2 2 4 3 MARX AMARO MOTTA DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA, CPF: 788.521.961-53 -

PT/SG-818, de 15/10/2008, DOU de 16/10/2008.
428 107315 BIANCA COBUCCI ROSIERE DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
432 11 3 0 7 3 RAFAELA PIRES DE CASTRO OLIVEIRA DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
433 11 0 0 8 2 JACIELLE CRISTHINE DA SILVA GOMES DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO DA CUNHA CAVALCANTI, CPF: 009.420.684-83 - PT/PGR-410,

de 01/09/2008, DOU de 02/09/2008.
434 109710 GUSTAVO DO NASCIMENTO OHASHI DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - TIAGO COUTINHO DE OLIVEIRA, CPF: 890.767.611-91 - PT/SG-946, de

12/12/2007, DOU de 13/12/2007.

Leia se:

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA - ÁREA: TRANSPORTES - ESPECIALIDADE: CIVIL E
A Q U AV I Á R I O
Rodrigo Carvalho Gonçalves DF
Rodrigo Pereira Damásio da Silva DF

Onde se lê:

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA - ÁREA: TRANSPORTES - ESPECIALIDADE: FERRO-
VIÁRIO

Leia se:

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA - ÁREA: TRANSPORTES - ESPECIALIDADE: FERRO-
VIÁRIO
Rodrigo César Pontes da Silva DF
Yang Cheng Che GO

Onde se lê:

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA - ÁREA: TRANSPORTES - ESPECIALIDADE: URBANO
E RODOVIÁRIO
Ângela Martins Azevedo DF
Claudinei Lopes da Silva AM
Fábio Augusto de Amorim DF
Felipe Cardoso Gelelete RJ
Frederico Schroeder RS
Gildevan Felix de Lima AM
Giovani Quirino de Freitas DF
Hermes Wilian Bressanin PR
Janaína Maduro de Lorenzo AP
Janice Ceconi DF
Jofran Lima Roseno DF

José Alberto de Araújo SC
Luiz Henrique Passos Rezende DF
Marcel Guimarães AC
Normando Lima de Oliveira Filho DF
Rodrigo Carvalho Gonçalves DF
Rodrigo César Pontes da Silva DF
Rodrigo Pereira Damásio da Silva DF
Sérgio Ricardo Santilli PA
Taciano José Lins de Medeiros PE
Yang Cheng Che GO
Yoshihiro Lima Nemoto DF

Leia se:

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA - ÁREA: TRANSPORTES - ESPECIALIDADE: RODOVIÁ-
RIO E URBANO
Alexandre Euzébio de Morais DF
Ana Cláudia Calheiros Duarte DF
Ângela Martins Azevedo DF
Claudinei Lopes da Silva AM
Fábio Augusto de Amorim DF
Felipe Cardoso Gelelete RJ
Frederico Schroeder Genro RS
Gildevan Felix de Lima AM
Giovani Quirino de Freitas DF
Hermes Wilian Bressanin PR
Janaína Maduro de Lorenzo AP
Janice Ceconi DF
Jofran Lima Roseno DF
José Alberto de Araújo SC
Luiz Henrique Passos Rezende DF
Marcel Guimarães AC
Normando Lima de Oliveira Filho DF
Sérgio Ricardo Santilli PA
Taciano José Lins de Medeiros PE
Yoshihiro Lima Nemoto DF

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NOS ESTADOS DO PARÁ E AMAPÁ

PORTARIA No- 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 1º, item XVI, da Portaria nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50602.000749/2008-10, resolve:

Conceder pensão vitalícia a DIANA BARATA MONTEIRO,
companheira do ex-servidor Francisco Miguel Correa Pinheiro, ma-
trícula DNIT nº 2451 e SIAPE nº 848390, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, código SA 801, Classe "Especial", Padrão III,
Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Autar-
quia, com fundamentos nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "c" da
Lei nº 8.112/90, devendo os seus proventos serem calculados na
forma do artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004.

JOÃO BOSCO LOBO

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 9, quarta-feira, 14 de janeiro de 2009 332 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

II - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
77 128465 VANESSA DOS SANTOS ALMEIDA DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - DIEGO DE OLIVEIRA MACHADO, CPF: 717.518.231-72 - PT/SG-530, de

17/07/2008, DOU de 21/07/2008.
78 127993 MARCOS DUMAY DE MEDEIROS DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.

III - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
33 128705 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS GISSONI DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - HEBER JORGE RAMOS BRANDAO, CPF: 261.911.211-72 - PT/SG-531, de

17/07/2008, DOU de 21/07/2008.

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
681 96167 WESLY DA SILVA ROCHA DF CNMP (BRASÍLIA) VACANCIA - FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS SARINHO, CPF: 027.078.814-06 -

PT/SG-871, de 07/11/2008, DOU de 10/11/2008.
682 78159 JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO PILONI DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
683 64634 CAMILLA MENDES CALDEIRA PINTO DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
684 60349 ALBERTO VIANA AVILA DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.
685 95539 VIVIANE DE ALMEIDA SILVA DF CNMP (BRASÍLIA) Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
153, de 10/4/1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, e da Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem
como o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a antecipação de
tutela concedida na Ação Ordinária nº 2008.81.00.012475-3, pela 1ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Ceará, constante do Processo
Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.0011715/2008-06, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, o candidato CARLOS GO-
MES MENESES JÚNIOR, classificado em 9º lugar na listagem geral,
em Concurso Público destinado para provimento de cargos do Quadro
Permanente do Ministério Público da União, na categoria funcional
de TÉCNICO, Área ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe "A",
Padrão I, código TC20100, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, para a Procuradoria da República no Estado do
Ceará, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da vacância
de Rafael Machado Moraes, CPF: 999.549.313-68 - PT/SG/MPF nº
1055, de 26/12/2008, DOU de 31/12/2008.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, 35, inciso I, e 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 39 - 1. Nomear JÚLIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 11217, para exercer o cargo em comissão de Presidente -
Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, dispensando-a, em conseqüência,
do encargo de substituto eventual do referido cargo em comissão.

2. Exonerar, a partir de 1º de janeiro de 2009, CARLOS
ALBERTO BRITO TEIXEIRA, ocupante do cargo de Analista de
Orçamento, matrícula 10701, do cargo em comissão de Presidente -
Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 40 - 1. Designar RANIERI JOSÉ DANTAS SEVERIANO, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 10614, para substituir, no período de 7 a 16 de
janeiro de 2009, o Chefe da Divisão de Integração, CC-2, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

Ministério Público da União
.

2. Designar ANTONIO YOSHINOBU KUWAE, ocupante
do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas ,
matrícula 6104, para substituir, no período de 14 a 23 de janeiro de
2009, o Chefe da Divisão de Sistemas de Gestão de Documentos e
Processos, CC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

3. Designar TATIANA MARTINEWSKI BICCA, ocupante
do cargo de Analista de Documentação - Comunicação Social, ma-
trícula 10869, para substituir, no período de 8 de janeiro a 6 de
fevereiro de 2009, a coordenadora da Coordenadoria de Relações
Públicas e Cerimonial, CC-3, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 42 - Designar ISAÉLIO ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 5689, para substituir, no período
de 19 de janeiro a 1º de fevereiro de 2009, a Coordenadora da
Coordenadoria de Pagamento de Pessoal, CC-3, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e do substituto eventual.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Dispensar o servidor TIAGO MOREIRA SALVAN, matrí-
cula 19158-2, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Chefe da Seção Temática 4, FC-02, da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

Designar o servidor ALEXANDRE CASTRO PINZKOSKI,
matrícula 10864-2, Técnico Administrativo, para ocupar a função de
confiança de Chefe da Seção Temática 4, FC-02, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA No- 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar a servidora NÁLIDA APARECIDA NASCIMEN-
TO DE AQUINO, matrícula nº 3384-7, Técnico de Apoio Espe-
cializado, da função de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora CLARISSA SEIBEL DE FREITAS LI-
MA, matrícula nº 15011-8, Técnico Administrativo, para a função de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Controle e Administração
de Material e Patrimônio, CC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 20, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 737, de 26 de novembro
de 2003, resolve:

Designar, no período de 13 a 30 de janeiro de 2009, o
Procurador da República CLAUDIO DUTRA FONTELLA, com
exercício nesta Unidade, para responder pela Chefia da Procuradoria
da República no Estado de Santa Catarina, em virtude de afastamento
do titular e do substituto eventual.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 4 - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2009, a servidora
FABIANA DE CASTRO TEIXEIRA, Analista Processual, matrícula
nº 17824, da função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-
2, do gabinete do Procurador da República Anderson Vagner Góis dos
Santos, da Procuradoria da República no Município de Campo For-
moso.

No- 5 - Designar a servidora FABIANA DE CASTRO TEIXEIRA,
Analista Processual, matrícula nº 17824, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Pro-
curadora da República Gabriela Barbosa Peixoto, da Procuradoria da
República no Município de Campo Formoso.

No- 6 - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2009, a servidora
NIVIA MARIA NASCIMENTO MARQUES, Analista Processual,
matrícula nº 6133, da função de confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, do gabinete da Procuradora da República Bartira de
Araújo Goes, da Procuradoria da República no Município de
Ilhéus.

No- 7 - Designar a servidora NIVIA MARIA NASCIMENTO MAR-
QUES, Analista Processual, matrícula nº 6133, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da
Procuradora da República Flávia Galvão Arruti, da Procuradoria da
República no Município de Ilhéus.

No- 8 - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2009, a servidora
ROBERTA GONÇALVES DA SILVA DIAS DO NASCIMENTO,
Analista Processual, matrícula nº 16481, da função de confiança de
Assessor - Nível I, código FC-2,do gabinete do Procurador da Re-
pública Frederico de Carvalho Paiva, da Procuradoria da República
no Município de Jequié.

No- 9 - Designar a servidora ROBERTA GONÇALVES DA SILVA
DIAS DO NASCIMENTO, Analista Processual, matrícula nº 16481,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-
2, do gabinete do Procurador da República Ovidio Augusto Amoedo
Machado, da Procuradoria da República no Município de Jequié/Ba-
hia.

No- 10 - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2009, a servidora
LUCIANA ANUNCIAÇÃO NOBRE, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 14958, da função de confiança de Assessor - Nível I, código
FC-2, do gabinete do Procurador da República Vladimir Barros Aras,
da Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Ba-
hia.



Nº 9, quarta-feira, 14 de janeiro de 200934 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 11 - Designar a servidora LUCIANA ANUNCIAÇÃO NOBRE,
Técnico Administrativo, matrícula nº 14958, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Pro-
curadora da República Vanessa Cristina Gomes Previtera Santos, da
Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 12 - Dispensar, a partir de 12 de janeiro de 2009, a servidora
CAMILA COSTA RIBEIRO, Analista Processual, matrícula nº
16361, da função de confiança de Assessor Nível I, código FC-02, do
gabinete da Procuradora da República Mirella de Carvalho Aguiar, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso/Bahia.

No- 13 - Designar a servidora CAMILA COSTA RIBEIRO, Analista
Processual, matrícula nº 16361, para exercer a função de confiança de
Assessor Nível I, código FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública Samir Cabus Nachef Junior da Procuradoria da República no
Município de Paulo Afonso/Bahia.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIA No- 115, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

I - Dispensar JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 17968-0, do exer-
cício da Função de Confiança de Coordenador da PRM nível I, FC-
3, da Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM.

II - Designar HELLEN BATISTA COLARES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19150-7, para o exercício
da Função de Confiança de Coordenadora da PRM nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 3 - Dispensar, a partir de 08.01.09, por motivos de licença-
maternidade a servidora ANA LÚCIA SOARES DE FREITAS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 18423, da
função de Assessor-Nível I, Código FC-02, do Gabinete do Dr. Tiago
de Sousa Carneiro, da PR/MA.

No- 4 - Designar, o servidor WILLIAM DOUGLAS AMORIM, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 18437, para
exercer a função de Assessor - Nível I, Código FC-02, do Gabinete
do Dr. Tiago de Sousa Carneiro, da PR/MA.

THAYNÁ FREIRE DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

PORTARIA No- 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ROSÂNGELA ANDRADE
HINO, ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula
5824-6, Classe C, Padrão 15, da função de função de confiança de
Assessor - Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 3º Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

Art. 2º - Designar o servidor PAULO CÉSAR BELTRÃO
RABELO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
7969-3, Classe B, Padrão 8, para a função de confiança de Assessor
- Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da República do
3º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará..

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor INAMAR DANTAS
NETO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº
15.928-0, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, vin-
culada ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides Guedes da
Fonseca, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Designar, a servidora POLLYANA SANTOS QUEI-
ROGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
12.156-8, para exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I,
FC-2, vinculada ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides
Guedes da Fonseca, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

CAROLINE MACIEL DA COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

16ª REGIÃO

PORTARIA No- 106, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 16a. Região, no uso de suas atribuições legais, em face do que
dispõe o art. 91, XXI c/c o art. 92, II, da Lei Complementar nº 75/93,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir desta data, o servidor efetivo
ÍTALO IGO FERREIRA RODRIGUES, matrícula 6003395-9, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, do encargo de responder pela
Diretoria Regional desta Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região/MA, nos eventuais afastamentos do titular e do substituto.

Designar, a partir desta data, a servidora efetiva RUBE-
NILCE EVERTON DINIZ, matrícula 6000958-6, ocupante do cargo
de Técnica Administrativa, para responder pela Diretoria Regional
desta Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, nos
eventuais afastamentos do titular e do substituto.

VIRGÍNIA DE AZEVEDO SALDANHA

21ª REGIÃO

PORTARIA No- 33, DE 26 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, usando das suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o servidor LEANDRO ALVES DA SILVA, ma-
trícula 6.004.022-X, para exercer, na condição de substituto e nos
eventuais afastamentos ou impedimentos da titular, a função de Chefe
de Secretaria do Ofício de Mossoró da Procuradoria Regional do
Trabalho da 21ª Região.

ILEANA NEIVA MOUSINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor JORGE CESAR DE ASSIS, Promotor da
Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar em Santa
Maria/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte do
CPPM, deflagrar a ação penal em face da conduta delituosa, em tese,
do Sd Ex GUILHERME DA SILVA FERNANDES, descrita nos
autos do APF 36/08, em trâmite na 3ª Auditoria da 3ª Circunscrição
Judiciária Militar.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1271/PGJ, de
15/12/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.566499/08-20, resolve:

No- 146 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 1º/12/2008, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
Pericial em Contabilidade - AN10202, Classe A, Padrão 5, da carreira
do Ministério Público da União, ocupado por ANA CAROLINA
AMORIM UBARANA, matrícula nº 2596-8, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

No- 147 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 15/12/2008, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
Administrativo - TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira do Mi-
nistério Público da União, ocupado por WALDEMIR GOMES LI-
BERAL, matrícula nº 1432-0, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável.

No- 148 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 15/12/2008, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
Administrativo - TC20100, Classe B, Padrão 6, da carreira do Mi-
nistério Público da União, ocupado por MARIA CESARINA FON-
TENELLE VARÃO, matrícula nº 2506-2, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIA No- 64, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, no cargo de Analista de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, a VALÉRIA GOMES MALHEIROS, matrícula 1010-
3, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicada em 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista no
artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art.
13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998 (Processo TC-
032.563/2008-3).

UBIRATAN AGUIAR

PORTARIA No- 66, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

ALTERAR, a partir de 03 de julho de 2007, a Portaria nº
338, de 30 de junho de 1998, publicada no Diário Oficial da União de
01 de julho de 1998, que concedeu aposentadoria a MÁRCIA BAS-
SIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI, matrícula 3193-3, no cargo
de Analista de Finanças e Controle Externo (Área Controle Externo),
Nível III, Padrão 34, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, para integralizar os proventos da servidora, com a inclusão do
art. 190 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em razão do
disposto no Acórdão 278/2007-Plenário, e conceder-lhe a isenção de
IR, com base no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de
dezembro de 1988, com redação dada pelo art. 47 da Lei nº 8.541, de
23 de dezembro de 1992, alterada pela Lei nº 9.250, de 26 de
dezembro de 1995, e regulamentada pelo Decreto nº 3.000, de 26 de
março de 1999 (Processo TC-030.277/2008-3).

UBIRATAN AGUIAR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA No- 28, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar CLAITON CUSTODIO DA SILVA, Ma-
trícula 3523-8, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer no Serviço de Informação sobre Fiscalização de
Obras/SECOB/SEGECEX, a função de confiança de Chefe de Ser-
viço, Código FC-3, ficando em conseqüência, dispensado da função
de confiança de Assessor, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRÍCIA LUQUE CARREIRO
Substituta

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 32, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a delegação de competência
que lhe foi outorgada pelo Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Declarar vago, a partir de 18 de dezembro de 2008, o cargo
de Consultor de Orçamentos, Área de Consultoria e Assessoramento
em Orçamentos, Nível III, Padrão S45 do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, ocupado pelo servidor WEDER DE OLIVEIRA, em
conseqüência de posse em outro cargo público inacumulável.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 5, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts 33, inciso I, e 34 da Lei
nº 8.112/90, bem como o que consta no processo nº 334.520/2009, resolve:

Poder Judiciário
.




